
 

 

Y Pwyllgor Cyllid 
 

Meeting Venue: 
Committee Room 3 - Senedd 

 

 

 

Meeting date: 
Dydd Mercher, 29 Mehefin 2011  

 

Meeting time: 
09:30 

 

For further information please contact:  

Tom Jackson 
Committee Clerk 
02920898597 
Tom.Jackson@Wales.gov.uk  

Dan Collier  
Deputy Committee Clerk 
029 2089 8020 
Daniel.Collier@wales.gov.uk 

 

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad ac ymddiheuriadau   

2. Cyllideb Atodol 2011-12 – Y Gweinidog Cyllid  (Tudalennau 1 - 73)  
� Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid 
� Andrew Jeffreys, Pennaeth Cyllidebu Strategol – Cynllunio Strategol, Cyllid a 

Pherfformiad 
� Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol, Cynllunio Strategol, Cyllid a 

Pherfformiad  

Sesiwn breifat 
Bydd y Pwyllgor yn cael ei wahodd i wahardd y cyhoedd o’r eitemau olaf o fusnes yn 
unol â Rheol Sefydlog 17.42(vi): 
 
Caiff pwyllgor benderfynu gwahardd y cyhoedd o gyfarfod neu unrhyw ran o 
gyfarfod: 
 
(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu 
argymhellion adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n 
ymbaratoi i gael tystiolaeth gan unrhyw berson. 

3. Cyllideb Atodol 2011-2012 – Ystyried y dystiolaeth   

Papur i'w nodi 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid – y broses gyfalaf wrthgefn ganolog a dysgu’r 
gwersi o’r gronfa buddsoddi cyfalaf strategol 

Public Document Pack



 

 

FIN(4) 01-11(p3) 



Mehefin 2011

Llywodraeth Cymru

Cyllideb Atodol
2011-2012

Nodyn Esboniadol

Agenda Item 2

Page 1



978 0 7504 6348 5

© Hawlfraint y Goron Mehefin 2011

WG12797 Page 2



 1

Cynnwys 

 

1. Cyflwyniad 2 
 
2. Newidiadau Allweddol yn y Gyllideb Atodol 3 
 
3. Iechyd, Gwasanaethau Cymdeithasol a Phlant 13 
 
4. Llywodraeth Leol a Chymunedau 15 
 
5. Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth 17 
 
6. Addysg a Sgiliau 19 
 
7. Yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy 21 
 
8. Tai, Adfywio a Threftadaeth 23 
 
9. Gwasanaethau Canolog a Gweinyddu 25 
 
Atodiad 1 – Atodlen Newidiadau Cyllidebol Manwl i Gyd-fynd â’r 

Newidiadau mewn Portffoli
[...]
weinidogol hefyd yn cael 

effaith ar gyllidebau MEG dangosol ar gyfer y blynyddoedd i ddod fel y’u nodir 

yn y Gyllideb Derfynol. Unwaith eto, nid yw’r newidiadau hyn yn effeithio ar 

gyfanswm yr adnoddau a ddyrennir i’r cyllidebau adrannol. I hwyluso’r gwaith 

Teitl yr hen MEG Teitl y MEG newydd 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Iechyd, Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Phlant 

Cyfiawnder Cymdeithasol a Llywodraeth 
Leol 

Llywodraeth Leol a Chymunedau 

Yr Economi a Thrafnidiaeth 
Busnes, Menter, Technoleg a 
Gwyddoniaeth 

Plant, Addysg, Dysgu Gydol Oes a 
Sgiliau 

Addysg a Sgiliau 

Yr Amgylchedd, Cynaliadwyedd a Thai 
Yr Amgylchedd a Datblygu 
Cynaliadwy 

Materion Gwledig N/A 

Treftadaeth Tai, Adfywio a Threftadaeth 

Gwasanaethau Cyhoeddus a 
Pherfformiad 

N/A 

Gwasanaethau Canolog a Gweinyddu 
Gwasanaethau Canolog a 
Gweinyddu 

Page 6



 5

o graffu ar Gyllideb Ddrafft 2012-13 a gaiff ei chyhoeddi’n nes ymlaen eleni, 

mae’r dyraniadau dangosol ar gyfer 2012-13 a 2013-14 wedi’u hailddatgan yn 

y Gyllideb Atodol hon ar sail y strwythur newydd. Dangosir y ffigurau hyn yn 

Nhablau 2.5 i 2.8. 

 

Dyraniadau i Adrannau Llywodraeth Cymru o Gronfeydd Wrth Gefn 

 

2.7 Cytunwyd ar nifer fach o ddyraniadau o Gronfeydd Wrth Gefn ers y 

Gyllideb Derfynol, ac adlewyrchir y rhain yn y Gyllideb Atodol, sef:  

 

! £21.5m i Iechyd, Gwasanaethau Cymdeithasol a Phlant ar gyfer 

gwasanaethau orthopedig; 

! £5m i Addysg a Sgiliau ar gyfer Addasu, y gwasanaeth sy’n cynnig un 

lle i fynd iddo er mwyn cael cyngor newid gyrfa; 

! £150k i Dai, Adfywio a Threftadaeth ar gyfer Gardd Fotaneg  

Genedlaethol Cymru;   

! £8.8m ar gyfer costau etholiadau’r Cynulliad; 

! £18.4m i’r Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy ar gyfer iechyd a lles 

anifeiliaid; 

! £200k i Wasanaethau Canolog a Gweinyddu ar gyfer costau rhedeg 

sy’n gysylltiedig â datganoli maes iechyd a lles anifeiliaid. 

 

Newidiadau i Linellau Sylfaen Adnoddau a Chyfalaf 

 

DEL Adnoddau Cyllidol 

2.8 
[...]
ywio a Threftadaeth. Mae’r 

swyddogaethau sy’n ymwneud â iechyd anifeiliaid wedi’u trosglwyddo o’r 

hen MEG Materion Gwledig.  

 

Dyraniad o Gronfeydd Wrth Gefn 

 
7.2 Trosglwyddo £18,398k i Gam Gweithredu ‘Gwarchod a Gwella Iechyd a 

Lles Anifeiliaid’ yn SPA ‘Gwella Iechyd a Lles Anifeiliaid’ mewn perthynas 

â chyllid ar gyfer iechyd a lles anifeiliaid, yn sgil trosglwyddo cyfrifoldebau 

o Adran yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig.  

 

 

Page 23



 
2
2

T
a

b
l 

7
.1

 –
 D

y
ra

n
ia

d
a

u
 S

P
A

 y
r 

A
m

g
y
lc

h
e

d
d

 a
 D

a
tb

ly
g

u
 C

y
n

a
li

a
d

w
y
 

 

£
0
0
0
 

£
0
0
0
 

A
d

n
o

d
d

a
u

 2
0
1
1
-1

2
 

C
y
fa

la
f 

2
0

1
1

-1
2

 
D

E
L

 

C
y
ll

id
e

b
2

1
 

N
e
w

id
ia

d
a
u

2
2

C
y
ll

id
e

b
 

D
d

iw
y
g

ie
d

ig
C

y
ll

id
e

b
2

3
 

N
e
w

id
ia

d
a
u

 
C

y
ll

id
e

b
 

D
d

iw
y
g

ie
d

ig
 

Y
 N

e
w

id
 y

n
 y

r 
H

in
s
a
w

d
d
 a

 
C

h
y
n
a
lia

d
w

y
e
d
d
 

1
1
7
,4

8
5

-
1
1
7
,4

8
5

5
6
,2

0
9

0
5
6
,2

0
9
 

Y
r 

A
m

g
y
lc

h
e
d
d
 

8
0
,7

6
8

-
8
0
,7

6
8

4
,6

0
0

0
4
,6

0
0
 

C
y
n
llu

n
io

 
7
,7

7
2

-
7
,7

7
2

-
-

- 

G
w

a
rc

h
o
d
 a

 G
w

e
lla

 I
e
c
h
y
d
 a

 L
le

s
 

A
n
if
e
ili

a
id

 
2
2
,6

4
0

1
8
,3

9
8

4
1
,0

3
8

-
-

- 

Y
 S

y
lf
a
e
n
 D

y
s
ti
o
la

e
th

 
4
0
4

-
4
0
4

3
8

0
3
8
 

Y
 P

o
lis

i 
A

m
a
e
th

y
d
d
o
l 
C

y
ff
re

d
in

 a
 

C
h
e
fn

 G
w

la
d
 

2
1
,6

0
0

-
2
1
,6

0
0

-2
0
5

0
-2

0
5
 

C
y
fa

n
s
w

m
 D

E
L

 
2
5
0
,6

6
9

1
8
,3

9
8

2
6
9
,0

6
7

6
0
,6

4
2

0
6
0
,6

4
2
 

C
y
fa

n
s
w

m
 y

 G
w

a
ri

a
n

t 
a

 R
e

o
li

r 
(T

M
E

) 
2
5
0
,6

6
9

1
8
,3

9
8

2
6
9
,0

6
7

6
0
,6

4
2

0
6
0
,6

4
2
 

  2
1
 F

fi
g

u
ra

u
’r
 G

y
lli

d
e

b
 f
e

l 
rh

a
i 
C

y
lli

d
e

b
 D

e
rf

y
n

o
l 
2

0
1

1
-1

2
 o

n
d

 w
e
d
i’u

 h
a

ild
d
a
tg

a
n
 y

n
 s

e
ili

e
d
ig

 a
r 

y
 s

tr
w

y
th

u
r 

n
e
w

y
d
d
. 

2
2
 
[...]
yffredinol, costau lesio 

ceir, costau rhedeg, cynnal a lesio adeiladau, costau technoleg 

gwybodaeth a thelathrebu a chostau rhaglenni; noddi Estyn gan gynnwys 

costau staff a gwariant gweinyddol cyffredinol, costau cyfalaf a 

dibrisiant. Cyllid ar gyfer Awdurdodau Tân ac Achub a buddsoddi mewn 

diogelwch tân cymunedol; cymorth i ddatblygu cymunedau gan gynnwys 

cyfleusterau cymunedol a throsglwyddo asedau; taliadau i sefydliadau’r 

Trydydd Sector a chyrff cyhoeddus i gefnogi’r rhaglen Cymunedau yn 

Gyntaf; cymorth i swyddfeydd post ac undebau credyd; cymorth grant i'r 

Trydydd Sector gan gynnwys gwirfoddoli a gwiriadau’r Swyddfa 

Cofnodion Troseddol; cynhwysiant ariannol gan gynnwys cyngor ar 

 

4,259,623 

Page 49



Y Gyllideb Atodol 2011-12                                                                                 Mehefin 2011 
___________________________________________________________________________  

8_______________________________________________________________________

 hawlio budd-daliadau; gwaith i gefnogi’r lluoedd arfog, cyn filwyr a’u 

teuluoedd; grantiau i weithredu’r strategaeth camddefnyddio sylweddau 

ac i fynd i’r afael â cham-drin domestig; cymorth i fentrau sy’n ymwneud 

â diogelwch cymunedol a chyfiawnder ieuenctid, gan gynnwys ariannu’r 

Partneriaethau Diogelwch Cymunedol. Cyllid refeniw a chyfalaf ar gyfer 

trafnidiaeth ffyrdd, gan gynnwys adeiladu, rhedeg, cynnal a chadw a 

gwella cefnffyrdd yng Nghymru; darparu gwasanaethau rheilffordd ac 

awyr i deithwyr; diogelwch ar y ffyrdd, rheoleiddio croesfannau i 

gerddwyr a pharcio ar y stryd; cyllido a gweinyddu rhaglenni i 

awdurdodau lleol a chyrff eraill ar gyfer darparu ystod o gynlluniau a 

gwasanaethau trafnidiaeth gan gynnwys tocynnau teithio rhatach; 

cymorth ar gyfer hybu a datblygu beicio; ac unrhyw wariant cysylltiedig 

a defnydd o adnoddau nad ydynt yn arian parod. 

Page 50



Y Gyllideb Atodol 2011-12                                                  
[...]

 

- 

 

103,943 

106,303 

- 

- 

- 

 

106,303 

8,756 

 

-11,116 

 

 

-1,699,095 

 

 

-867,000 

 

12,910,867

12,595,605 

46,718 

3,731 

4,753 

 

12,650,807

11,238 

 

248,822 

Amcangyfrif o Gyfanswm y Taliadau 12,806,924 103,943 12,910,867

 
Nodiadau:

 

1. Mae Adran 125(3) o’r Ddeddf yn datgan bod yn rhaid i gynnig y gyllideb flynyddol 

gael ei ategu gan ddatganiad ysgrifenedig gan y Gweinidogion, yn dangos: 

 

i. cyfanswm y taliadau y maent yn amcangyfrif a wneir ar gyfer y flwyddyn 

ariannol o dan Adran 118(1); 

ii. cyfanswm y taliadau y maent yn amcangyfrif a wneir i Weinidogion Cymru, 

y Prif Weinidog neu’r Cwnsler Cyffredinol ar gyfer y flwyddyn ariannol gan 

Weinidogion y Goron ac adrannau’r llywodraeth; a 

iii. cyfanswm y taliadau y maent yn amcangyfrif a wneir i Weinidogion Cymru, 

y Prif Weinidog neu’r Cwnsler Cyffredinol ar gyfer y flwyddyn ariannol 

heblaw gan Weinidogion y Goron neu adrannau’r llywodraeth. 

 

2. Mae’r atodlen uchod yn dangos yr amrywiadau i’r symiau hyn fel sy’n 

ofynnol o dan Reol Sefydlog 20.31. 

 

Mehefin 2011

Page 73



Agenda Annex

Page 74



Page 75



Page 76



Page 77



Page 78



Page 79



Page 80



Page 81



Page 82



Page 83



Page 84



Page 85



Page 86



Page 87


	Agenda
	2 Cyllideb Atodol 2011-12 Œ Y Gweinidog Cyllid
	FIN(4) 01-11(p2) Cynnig Cyllideb Atodol

	Papur i'w nodi



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyllid

Meeting Venue: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Meeting date: Dydd Mercher, 29 Mehefin 2011 ‘
National
Assembly for
Meeting time: 09:30 - 10:10 Wales

This meeting can be viewed on Senedd TV at: ‘;if:

http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf

Concise Minutes:

Assembly Members:

Jocelyn Davies (Cadeirydd)
Peter Black

Christine Chapman

Mike Hedges

Ann Jones

Julie Morgan

Nick Ramsay

leuan Wyn Jones

Witnesses:

Jane Hutt
Jeff Andrews, Llywodraeth Cymru
Andrew Jeffreys, Llywodraeth Cymru

Committee Staff:

Tom Jackson (Clerc)
Daniel Collier (Dirprwy Glerc)
Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad ac ymddiheuriadau

1.1 Croesawodd y Cadeirydd aelodau’r pwyllgor a’r cyhoedd i gyfarfod cyntaf y
Pwyllgor Cyllid yn y Pedwerydd Cynulliad.

2. Cyllideb Atodol 2011-12 - Y Gweinidog Cyllid

Craffu ar waith Llywodraeth Cymru



2.1 Croesawodd y Pwyllgor Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid; Andrew Jeffreys, Pennaeth
Cyllidebu Strategol, yr Adran Cynllunio Strategol, Cyllid a Pherfformiad; a Jeff Andrews,
Cynghorydd Polisi Arbenigol, yr Adran Cynllunio Strategol, Cyllid a Pherfformiad.

2.2 Holodd y Pwyllgor y Gweinidog.
2.3 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu:

e rhagor o fanylion am y diwygiadau i’r dull o ymdrin a’r cyfrifon, a arweiniodd at
ostyngiad o £92.4 miliwn mewn perthynas a darparu benthyciadau i fyfyrwyr;

e rhagor o fanylion am y broses o drosglwyddo £18.6 miliwn o Adran yr
Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig i Lywodraeth Cymru mewn perthynas ag
iechyd a lles anifeiliaid;

e manylion symiau canlyniadol yn deillio o gyllideb 2011 y DU, gan gynnwys y
penderfyniadau polisi a arweiniodd atynt, a ffigurau dangosol y symiau
canlyniadol refeniw a chyfalaf ar gyfer y blynyddoedd sy’n weddill o’r arolwg o
wariant;

e manylion fesul rhanbarth o gostau etholiad 2011 a chymhariaeth a chostau
rhanbarthol etholiadau blaenorol y Cynulliad, gan gynnwys costau cynnal y
refferendwm yn 2011;

e manylion y gostyngiadau gwirioneddol mewn arian refeniw a chyfalaf yn ffigurau
dangosol y gyllideb atodol ar gyfer y ddwy flynedd nesaf; a

e rhagor o fanylion am yr amserlen ar gyfer dyrannu’r Gronfa Gyfalaf a Gedwir yn
Ganolog.

3. Cyllideb Atodol 2011-2012 - Ystyried y dystiolaeth

3.1 Trafododd y Pwyllgor y prif faterion a gododd o’i waith o graffu ar Gyllideb Atodol
2011-12.

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243

